
建设项目环境影响报告表

项目名称：开平市英顺五金加工厂年产 400万件卫浴配件新建项目

建设单位（盖章）：开平市英顺五金加工厂

编制日期：2020年 12月

国家生态环境部制



















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
项目工作人员 30人，均不在厂区内食宿，其生活垃圾产生系数按 0.5kg/人·d计，

工作时间为 315天，则垃圾产生量为 15kg/d，即 4.725t/a。

（2）一般生产固废

①废包装材料

项目在包装过程产生废包装材料，产生量约为 1t/a，由回收公司进行回收处理。

② 沉渣

项目水帘柜、水喷淋塔均需定期清渣，收集的沉渣共约为 2t/a，收集后交专业公司

处理。

（3）危险废物

①水性漆包装桶

项目生产过程产生水性漆的包装桶，产生量约 0.1t/a，根据《国家危险废物名录》

（2016）属于危险废物（废物类别 HW49，废物代码为 900-041-49），根据《关于用于



24

原始用途的含有或直接沾染危险废物的包装物、容器是否属于危险废物问题的复函》

（环函[2014]126号），本项目使用后的包装桶由原生产厂家回收并重新用于盛装该种

原料。

废活性炭

有机废气处理过程中定期更换废活性炭，根据《国家危险废物名录》（2016）废

活性炭属于危险废物（废物类别 HW49，其他废物废物代码为 900-041-49），应交由具

有危险废物处理资质的单位统一处理。根据《简明通风设计手册》P510 页有效吸附量：

qe=0.24kg/kg 活性炭 ，本项目有机废气有组织收集量约 0.792t/a，第一级 UV 光解处

理效率按 50%计算，则经过第一级 UV 光解处理后剩余有机废气约 0.396t/a，活性炭吸

附工艺的处理效率按 80%计算，则需要活性炭吸附的有机废气量约为 0.3168t/a，则项

目活性炭的用量需大于 1.32t/a，加上活性炭吸附的有机废气量，则废活性炭的产生量

约为 1.6368t/a。

使用 UV光解治理有机废气时会产生废 UV灯管，拟填装 10支灯管，废气停留

时间为 2-3s，为保证 UV 光解装置的运行效果，建设单位拟每半年更换一次 UV灯管，

UV装置共计 10支灯管，净重约 0.005t，即更换量约为 0.01t/a，废 UV 灯管属于《国

家危险废物名录》（2016 版）中 HW29 类危险废物，危废代码为 900-023-29。废 UV

灯管需要妥善收集后，定期交由有危险废物资质的单位处理。

表 5-8 危险废物汇总样表

序号
危险固

废名称

产生

工序

产生量

(t/a)
形态

主要成

分

危险废

物类别
危废代码

贮存

位置

占地

面积

贮存

方式

贮存

能力

贮存

周期

贮存或处置

方式

1
水性漆

包装桶
调漆 0.1 固态

有机溶

剂

其他废

物

HW49
900-041-49危险

废物

暂存

间

10m2 袋装 5t 1年

由原生产厂

家回收并重

新用于盛装

该种原料

2
废活性

炭

废气

处理
1.6368 固态

含有机

废气

其他废

物

HW49
900-041-49

交由具有危

险废物处理

资质的单位

统一处理
3

废 UV
灯管

废气

处理
0.01 固态

含汞荧

光灯管

含汞废

物

HW29
900-023-29



25

6.项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称
处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气

污染

物

调漆、

喷漆、

漆雾

有组织
有机废气

12.6984mg/m3 0.792t/a 1.2698mg/m3 0.0792t/a

无组织 0.088t/a 0.088t/a

喷漆
有组织

漆雾
41.9048mg/m3 2.6136t/a 4.1905mg/m3 0.2614t/a

无组织 / /

燃烧

废气
有组织

SO2 0.048 mg/m3 0.003t/a 0.048mg/m3 0.003 t/a

NOx 0.45mg/m3 0.028t/a 0.45 mg/m3 0.028t/a

烟尘 0.064mg/m3 0.004t/a 0.006 mg/m3 0.0004t/a

拉丝
有组织

粉尘
69.6825mg/m3 0.255t/a 3.9683mg/m3 0.0225t/a

无组织 0.025t/a 0.025t/a

水污

染物

生活污水

（340.2t/a）

CODcr 300mg/L 0.102 t/a 240mg/L 0.082t/a

BOD5 150mg/L 0.051 t/a 120mg/L 0.041t/a

SS 200mg/L 0.068 t/a 150mg/L 0.051t/a

NH3-N 25mg/L 0.009 t/a 23mg/L 0.008 t/a

喷淋水 循环使用，不外排

固体

废弃

物

生活办公 生活垃圾 4.725t/a 0t/a

一般工业固废

废包装材

料
1t/a 0t/a

沉渣 2t/a 0t/a

危险废物

水性漆包

装桶
0.1 0t/a

废活性炭 1.6368t/a 0t/a

废UV灯管 0.01t/a 0t/a

噪声 机械设备 噪声 68～80dB（A）
执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准

主要生态影响(不够时可附另页):

项目选址位于开平市水口镇沙冈工业园 C17-2，周边主要为道路及其他工厂，无大面积植被群落

及珍稀动植物资源等。项目的运营对生态环境影响不明显。

...



26

7.环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目利用已有厂房，无土建施工期，有设备安装，故施工期产生的污染影响因素主

要为施工机械设备噪声、运输车辆及作业机械尾气，施工期对环境产生影响不大。

营运期环境影响分析:

一、水环境影响

项目废气治理过程需使用水喷淋对废气进行治理，该喷淋水仅在喷淋塔内循环使

用，不外排。项目主要产生生活污水，生活污水产生量为 1.08t/d、340.2t/a。项目所在

区域属新美污水厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准和新美污水厂接管标准的较严者后再

排进新美污水厂处理。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-1。根据工程分析，本项目的等

级判定参数见 7-2，判定结果为三级 B。

表 7-1水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

表 7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目 是否涉及保护目标 否



27

标 保护目标 /

等级判定结果 三级B

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/
三级化粪

池

分格沉

淀、厌氧

消化

/ 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序号
废水

类型

排放口

编号

废水排放

量/(万 t/a)
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1
生活

污水
水-01 0.03402

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/
新美

污水

厂

CODCr 40
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10

表 7-5 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类型
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水 /

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和新美污水厂接管标准的较

严者

250
BOD5 150
SS 200

NH3-N 30

表 7-6 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

CODCr 240 2.592E-04 0.082
BOD5 120 1.296E-04 0.041
SS 150 1.620E-04 0.051

NH3-N 23 2.484E-05 0.008

水污染控制措施有效性分析



28

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污

水进入化粪池经过12~24h 的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3

个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为

稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除

污水中的有机物，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和新美污水厂接管标准的较严者，可满足新美污水厂纳污水质要求。

本项目废水纳入新美污水厂处理的可行性分析

①新美污水厂处理工艺、规模

新美污水厂位于开平市新美大道东侧潭江北岸，占地面积约 31667m2，处理能力为

40000m3/d，服务范围涵盖良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域。新美污水厂污水

处理工艺流程图见图 7-1。

图 7-1 新美污水厂污水处理工艺流程

新美污水厂的污水经粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→A/A/O 微曝氧化沟→

二沉池→滤池→消毒→出水等工艺处理后可确保尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准 及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001） 第二时段一级标准的较严值的要求。

②管网衔接性份分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

新美污水厂处理能力为 40000m3/d，，本项目生活污水每天排放量约 1.08m3，约占

新美污水厂剩余污水处理能力的 0.0027%，因此，新美污水厂仍富有处理能力处理项目



29

所产生的生活污水。

④水质分析

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵

的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化粪池经过12~24h 的沉淀，可去

除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物

分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低

了污泥的含水率。参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后

可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与新美污水厂接管标准的较严者，可满足新美污水

厂纳污水质要求。

二、环境空气影响

（1）有机废气

项目调漆、喷漆、固化过程产生 VOCs，产生的总 VOCs约为 1.21t/a。项目调漆在

喷漆房内进行操作，喷漆房设置为微负压密闭车间，废气通过负压收集，隧道炉、烤炉

设置集气罩，收集的有机废气经“水帘柜+水喷淋塔+UV 光解+活性炭吸附”处理后通

过 15m 排气筒 1#高空排放。处理后项目 VOCs 排放量为 0.0792t/a，排放速率为

0.0279kg/h，排放浓度为 1.2698mg/m3，未被收集的 VOCs以无组织形式排放，排放量为

0.088t/a，排放速率为 0.031kg/h。废气经治理达到广东省《家具制造行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段 VOCs排放限值及无组织排放监控浓度限

值，VOCs无组织废气厂内执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值，对周边大气环境影响较小。

（2）漆雾

项目在喷漆过程中，涂料中的固体份会有部分散失，从而形成漆雾，漆雾产生量约

为 2.904t/a。项目漆雾与有机废气一起经负压收集通过“水帘柜+水喷淋塔+UV光解+活

性炭吸附”处理达标后通过 15 米排气筒 1#排放，漆雾的处理效率约 90%，排放量为

0.2614t/a，排放速率为 0.0922kg/h，排放浓度为 4.1905mg/m3，漆房为密闭车间，未被收

集的漆雾基本沉降在喷漆房内，故不考虑漆雾的无组织排放。废气经治理达到广东省《大



30

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值，

对周围大气环境影响不大。

（3）燃烧废气

项目隧道炉固化过程采用天然气作为燃料，天然气燃烧产生废气，废气中主要污染

是 NOX、SO2和烟尘，项目天然气燃烧废气与有机废气尘一并收集经“水喷淋塔+UV 光

解+活性炭吸附”处理后通过 15米排气筒 1#高空排放，水喷淋对烟尘有 90%的处理效

率，燃烧废气排放烟尘达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中表 2